

## LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN TIDAK DIAUDIT Tanggal 30 Juni 2017 (Disajikan dalam jutaan Rupiah)

POS - POS	30 Jun 2017	31 Des 2016	POS - POS	30 Jun 2017	31 Des 2016
<b>ASET</b>					
Kas dan setara kas	8.137.213	6.740.037	<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	2.210.684	6.011.413	Simpanan dari nasabah	57.532.848	55.961.395
Surat-surat berharga	26.841.910	24.754.439	Simpanan dari bank lain	1.952.414	915.769
Penyisihan kerugian -/-	(5.160)	(5.160)	Liabilitas kepada pemegang polis	744.123	579.149
Kredit yang diberikan	35.012.079	33.122.879	Utang pajak	134.635	211.075
Penyisihan kerugian -/-	(539.678)	(543.387)	Pinjaman yang diterima	658.188	538.900
Piutang premi - neto	180.501	160.922	Liabilitas imbalan pasca-kerja	300.610	351.569
Piutang pembiayaan konsumen	2.986.341	2.617.931	Liabilitas lain-lain	7.958.903	8.258.539
Penyisihan kerugian -/-	(64.767)	(33.197)	Liabilitas pajak tangguhan - neto	5.425	3.785
Tagihan akseptasi	356.227	611.287	Obligasi konversi	30.333	30.333
Piutang lain-lain	313.195	270.725	<b>TOTAL LIABILITAS</b>	<b>69.317.479</b>	<b>66.850.514</b>
Penyisihan kerugian -/-	(1.006)	(1.006)	<b>EKUITAS</b>		
Penyertaan saham	460.644	445.584	Modal saham - nilai nominal Rp1.000 per saham		
Aset pajak tangguhan - neto	27.522	61.696	Modal dasar - 2.000.000.000 saham		
Aset tetap	7.748.681	7.679.028	Modal ditempatkan dan disetor penuh -		
Akumulasi penyusutan aset tetap	(1.680.919)	(1.567.203)	534.497.744 saham	534.498	534.498
Aset lain-lain	3.144.715	1.973.089	Uang muka setoran modal	142.647	135.174
			Selisih nilai transaksi dengan kepentingan non-pengendali	(9.586)	-
			Ekuitas lainnya	(34.220)	(34.220)
			Pendapatan komprehensif lain	2.274.141	2.351.992
			Saldo laba	7.454.005	7.070.143
			<b>SUB - TOTAL</b>	<b>10.361.485</b>	<b>10.057.587</b>
			Kepentingan non-pengendali	5.449.218	5.390.976
			<b>TOTAL EKUITAS</b>	<b>15.810.703</b>	<b>15.448.563</b>
<b>TOTAL ASET</b>	<b>85.128.182</b>	<b>82.299.077</b>	<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>85.128.182</b>	<b>82.299.077</b>

## LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN TIDAK DIAUDIT Untuk Periode yang Berakhir Pada Tanggal 30 Juni 2017 (Disajikan dalam jutaan Rupiah)

POS - POS	30 Jun 2017	30 Jun 2016
<b>PENDAPATAN OPERASIONAL</b>		
Pendapatan bunga	4.358.555	4.270.516
Pendapatan premi - neto	421.341	347.587
Imbalan jasa	147.837	172.449
Keuntungan penjualan surat berharga - neto	153.780	77.586
Provisi dan komisi kredit	770.014	638.625
Keuntungan (kerugian) perubahan nilai wajar instrumen keuangan - neto	(13.749)	87.001
Hasil investasi - neto	40.359	47.967
Lain-lain	131.413	452.089
<b>TOTAL PENDAPATAN OPERASIONAL</b>	<b>6.009.550</b>	<b>6.093.820</b>
<b>BEBAN OPERASIONAL</b>		
Beban underwriting	183.048	156.467
Beban bunga dan pembiayaan lainnya	1.745.491	1.745.479
Beban umum dan administrasi	1.358.210	1.301.520
Beban gaji dan tunjangan	1.049.315	1.013.576
Beban cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan dan aset non-keuangan - neto	504.014	824.287
Lain-lain	236.981	240.306
<b>TOTAL BEBAN OPERASIONAL</b>	<b>5.077.059</b>	<b>5.281.635</b>
<b>LABA OPERASI</b>	<b>932.491</b>	<b>812.185</b>
<b>PENGHASILAN NON OPERASIONAL - NETO</b>		
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	93.093	94.981
LABA NETO PERIODE BERJALAN	1.025.584	907.166
LABA NETO YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:		
- Pemilik entitas induk	575.808	573.453
- Kepentingan non-pengendali	262.158	241.234
<b>TOTAL</b>	<b>837.966</b>	<b>814.687</b>
<b>TOTAL LABA KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b>		
- Pemilik entitas induk	668.631	758.078
- Kepentingan non-pengendali	325.569	374.616
<b>TOTAL</b>	<b>994.200</b>	<b>1.132.694</b>

## LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN TIDAK DIAUDIT Untuk Periode yang Berakhir Pada Tanggal 30 Juni 2017 (Disajikan dalam jutaan Rupiah)

POS - POS	30 Jun 2017	30 Jun 2016
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>		
Laba sebelum pajak penghasilan	1.025.584	907.166
Beban pajak penghasilan	(187.618)	(92.479)
Penyesuaian laba periode berjalan menjadi kas neto diperoleh dari aktivitas operasi:		
Penyisihan kerugian aset produktif dan non-produktif	434.766	477.633
Penyusutan aset tetap dan amortisasi	139.390	125.815
Kenaikan premi yang belum merupakan pendapatan - neto	55.736	32.053
Kerugian (keuntungan) perubahan nilai wajar surat berharga yang diperdagangkan - neto	13.749	(87.001)
Rugi (laba) penjualan aset tetap	2.848	(2.553)
Bagian perusahaan atas laba neto perusahaan asosiasi	(48.772)	(49.244)
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:		
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	3.800.729	3.606.406
Surat-surat berharga	(1.944.900)	(1.630.993)
Kredit yang diberikan	(2.327.648)	1.244.047
Pinjaman yang diterima	119.288	(1.190.261)
Piutang pembiayaan konsumen	(336.839)	(339.897)
Tagihan akseptasi	255.060	60.661
Piutang premi	(75.315)	(8.785)
Piutang lain-lain	(42.470)	(287.284)
Aset pajak tangguhan - neto	34.174	26.331
Aset lain-lain	(1.166.610)	(503.547)
Simpanan dari nasabah	1.571.454	(5.153.202)
Simpanan dari bank lain	1.036.645	2.185.093
Utang pajak	(76.439)	(59.640)
Liabilitas kepada pemegang polis	164.974	158.607
Liabilitas imbalan pasca-kerja	(50.959)	(38.597)
Liabilitas lain-lain	(298.000)	973.702
<b>Kas Neto Diperoleh dari Aktivitas Operasi</b>	<b>2.098.827</b>	<b>354.031</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>		
Penerimaan deviden tunai	28.582	5.575
Hasil penjualan aset tetap	2.885	3.970
Perolehan aset tetap	(101.058)	(65.462)
Penyertaan saham - neto	(33.815)	-
<b>Kas Neto Digunakan untuk Aktivitas Investasi</b>	<b>(103.406)</b>	<b>(55.917)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>		
Penerimaan uang muka setoran modal	7.473	-
Pembayaran deviden kepada pihak mayoritas	(362.620)	(487.818)
Pembayaran deviden kepada pihak minoritas	(243.098)	(222.004)
<b>Kas Neto Digunakan untuk Aktivitas Pendanaan</b>	<b>(598.245)</b>	<b>(709.822)</b>
<b>KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS</b>	<b>1.397.176</b>	<b>(411.708)</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AWAL PERIODE</b>	<b>6.740.037</b>	<b>7.150.158</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AKHIR PERIODE</b>	<b>8.137.213</b>	<b>6.738.450</b>

### Catatan :

Laporan Keuangan ini dipublikasikan untuk memenuhi Salinan Peraturan Otoritas Jasa Keuangan No.32/POJK.03/2016 tanggal 8 Agustus 2016 tentang "Perubahan Atas Peraturan Otoritas Jasa Keuangan Nomor 6/POJK.3/2015 Tentang Transparansi dan Publikasi Laporan Bank", dan Salinan Surat Edaran Otoritas Jasa Keuangan No.43/SEOJK.03/2016 tanggal 28 September 2016 tentang "Transparansi dan Publikasi Laporan Bank Umum Konvensional".

Informasi keuangan konsolidasian di atas untuk periode yang berakhir pada tanggal-tanggal 30 Juni 2017 dan 2016 tidak diaudit sedangkan informasi keuangan konsolidasian untuk tanggal 31 Desember 2016 diambil dari laporan keuangan konsolidasi yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Kosasih, Nurdijaman, Mulyadi, Tjahjo & Rekan, dengan partner penanggung jawab Drs. Ruchjat Kosasih, MM., CPA., auditor independen, berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, dengan pendapat wajar tanpa pengecualian dalam laporannya tertanggal 30 Maret 2017. Karena informasi keuangan diatas diambil dari laporan keuangan konsolidasi, dengan demikian, informasi tersebut bukan merupakan penyajian yang lengkap dari laporan keuangan konsolidasi.

Jakarta, 15 Agustus 2017  
S.E & O

DIREKSI

## KOMITMEN DAN KONTINJENSI KONSOLIDASIAN TIDAK DIAUDIT Tanggal 30 Juni 2017 (Disajikan dalam jutaan Rupiah)

No.	POS - POS	30 Jun 2017	31 Des 2016
<b>I. TAGIHAN KOMITMEN</b>			
1.	Fasilitas pinjaman yang belum ditarik		
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta asing	-	-
2.	Posisi pembelian spot dan derivatif yang masih berjalan	1.861.370	2.583.810
3.	Lainnya	-	-
<b>II. KEWAJIBAN KOMITMEN</b>			
1.	Fasilitas kredit kepada nasabah yang belum ditarik		
a.	BUMN		
i.	Committed		
-	Rupiah	-	-
-	Valuta asing	-	-
ii.	Uncommitted		
-	Rupiah	-	-
-	Valuta asing	-	-
b.	Lainnya		
i.	Committed		
ii.	Uncommitted	23.950.385	20.484.011
c.	Pembiayaan Mudharabah	-	-
d.	Pembiayaan Musyarakah	3.542	751
2.	Fasilitas kredit kepada bank lain yang belum ditarik		
a.	Committed		
-	Rupiah	-	-
-	Valuta asing	-	-
b.	Uncommitted		
-	Rupiah	-	-
-	Valuta asing	-	-
3.	Irrevocable L/C yang masih berjalan		
a.	L/C luar negeri	42.322	94.432
b.	L/C dalam negeri	57.882	4.287
4.	Posisi penjualan spot dan derivatif yang masih berjalan	2.824.128	3.523.826
5.	Lainnya	-	-
<b>III. TAGIHAN KONTINJENSI</b>			
1.	Garansi yang diterima		
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta asing	-	-
2.	Pendapatan bunga dalam penyelesaian		
a.	Bunga kredit yang diberikan	88.278	84.632
b.	Murabahah	6.286	6.379
c.	Istisna	-	-
d.	Sewa	-	-
e.	Bagi hasil	42	41
f.	Lainnya	-	-
3.	Lainnya	-	-
<b>IV. KEWAJIBAN KONTINJENSI</b>			
1.	Garansi yang diberikan		
a.	Rupiah	372.673	405.082
b.	Valuta asing	272.974	290.416
2.	Lainnya	25.766	57.921

## LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN TIDAK DIAUDIT Untuk Periode yang Berakhir Pada Tanggal 30 Juni 2017 (Disajikan dalam jutaan Rupiah)

KETERANGAN	Modal Ditempatkan dan Disetor Penuh	Uang Muka Setoran Modal	Selisih Nilai Transaksi dengan Kepentingan Non-Pengendali	Ekuitas Lainnya	Surplus Revaluasi Aset Tetap - neto	Keuntungan (Kerugian) yang Belum Direalisasi Atas Perubahan Nilai Wajar Efek-efek yang Tersedia untuk Dijual - neto	Keuntungan Aktuarial Atas Liabilitas Imbalan Pasca Kerja	Saldo Laba	Kepentingan Non-Pengendali	Total
<b>Saldo, 1 Januari 2016</b>	534.498	123.174	-	-	2.330.531	(28.746)	62.952	6.836.668	5.053.426	14.912.503
Deviden	-	-	-	-	-	-	-	(487.818)	(222.004)	(709.822)
Laba neto	-	-	-	-	-	-	-	573.453	241.234	814.687
Pemindahan surplus revaluasi aset tetap ke saldo laba	-	-	-	-	(56.707)	-	-	56.707	-	-
Keuntungan yang belum direalisasi atas efek-efek yang tersedia untuk dijual - neto	-	-	-	-	-	184.625	-	-	133.382	318.007
<b>Saldo, 30 Juni 2016</b>	534.498	123.174	-	-	2.273.824	155.879	62.952	6.979.010	5.206.038	15.335.375
<b>Saldo, 1 Januari 2017</b>	534.498	135.174	-	(34.220)	2.255.821	38.557	57.614	7.070.143	5.390.976	15.448.563
Uang muka setoran modal	-	7.473	-	-	-	-	-	-	-	7.473
Deviden	-	-	-	-	-	-	-	(362.620)	(243.098)	(605.718)
Laba neto	-	-	-	-	-	-	-	575.808	262.158	837.966
Pembelian saham entitas anak dari pihak non-pengendali	-	-	(9.586)	-	-	-	-	-	(24.229)	(33.815)
Pemindahan surplus revaluasi aset tetap ke saldo laba	-	-	-	-	(170.674)	-	-	170.674	-	-
Keuntungan yang belum direalisasi atas efek-efek yang tersedia untuk dijual - neto	-	-	-	-	-	92.823	-	-	63.411	156.234
<b>Saldo, 30 Juni 2017</b>	534.498	142.647	(9.586)	(34.220)	2.085.147	131.380	57.614	7.454.005	5.449.218	15.810.703

### SUSUNAN PENGURUS

<b>Dewan Komisaris</b>		<b>Dewan Direksi</b>
Komisaris Utama	: Chairul Tanjung	Direktur Utama
Komisaris	: Zainal Rahman	Direktur
		: Ardhyadi
		: Ali Gunawan

### PEMEGANG SAHAM

1. PT. CT CORPORA	:	99,999999%
2. PT. PARA REKAN INVESTAMA	:	0,000001%

### STRUKTUR ANAK PERUSAHAAN

Nama Perusahaan	Persentase Pemilikan		Bidang Usaha/ Tempat Kedudukan
	30 Jun 2017	30 Jun 2016	
PT Bank Mega Tbk.	58,01%	57,82%	Perbankan / Jakarta
PT Mega Capital Sekuritas (d/h PT Mega Capital Indonesia)	99,99%	99,99%	Sekuritas / Jakarta
PT Mega Finance	93,55%	93,55%	Pembiayaan / Jakarta
PT Bank Mega Syariah	99,99%	99,99%	Perbankan / Jakarta
PT Asuransi Umum Mega	99,99%	99,99%	Asuransi Umum / Jakarta
PT Mega Auto Finance	50,00%	50,00%	Pembiayaan / Jakarta
PT Mega Central Finance	57,50%	57,50%	Pembiayaan / Jakarta
PT Mega Capital Investama	99,99%	99,99%	Aset Manajemen / Jakarta
PT Mega Asset Management	99,99%	99,99%	Aset Manajemen / Jakarta
PT Asuransi Jiwa Mega Indonesia	99,99%	99,99%	Asuransi Jiwa / Jakarta
PT Bank Pembangunan Daerah Sulawesi Utara	24,90%	24,90%	Perbankan / Sulawesi Utara
PT Bank Pembangunan Daerah Sulawesi Tengah	23,54%	24,90%	Perbankan / Sulawesi Tengah